
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 04.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.101/2021 

privind instituirea taxei de urgență pentru emiterea acordurilor, autorizației de funcționare și 
modificarea autorizației/ acord de funcționare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

168  /2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.168 /2021 

• Raportul de specialitate nr. 19233/ 27.04.2021 promovat de către Serviciul Corp Control- Birou 

Comercial din cadrul Direcției Poliția Locală;  

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

• Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

• Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 

• Legea nr. 650/2002 pentru aprobarea O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și 

serviciilor de piaţa; 

• Hotărârea nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 

99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţa; 

• H.C.L. nr. 360/2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021; 

• H.C.L nr. 204/2017 privind aprobarea Regulamentului de emitere a acordului și a autorizației 

de funcţionare a operatorilor economici care desfașoara activități comerciale, alimentaţie 

publică, prestări servicii, producţie și altele pe teritoriul administrativ al municipiului Baia 

Mare. 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă  instituirea taxei de urgență pentru emiterea acordurilor/ autorizațiilor de funcționare 
respectiv pentru modificarea  autorizației/ acord de funcționare în regim de urgenţă.  

Art. 2. Taxa de urgenţă instituită se aplică numai în cazul în care persoanele fiz ice sau juridice  solicită 
eliberarea documentului în regim de urgenţă.  

Art. 3. Cuantumul taxelor de urgență instituite se calculează astfel:  

a) 50 % din valoarea taxei pentru emiterea acordului de funcționare pentru activități non 

alimentare. 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 04.06.2021  

b) 25% din valoarea taxei pentru emiterea autorizației de funcționare pentru alimentație 

publică. 

c) 50% din valoarea taxei pentru modificarea  autorizaţiei / acordului de funcţionare. 

 

Art. 4. Termenul pentru emiterea în regim de urgenţă sau modificarea autorizației/ acordului de 

funcționare este de 7 zile lucrătoare de la data depunerii documentației,  iar în situația în care, 

documentația depusă este incompletă, fiind necesară suplimentarea acesteia, termenul de 7 

zile curge de la data completării documentației exclusiv data completării. 

 

Art. 5. Taxa de urgență se datorează de către contribuabili care solicită prestarea acestor servicii.  În 

caz de rezolvare peste termenele stabilite sau nerezolvare a cererii depuse de către 

contribuabilii persoane fizice sau juridice, taxa de urgență se restituie. 

 

Art. 6. Cuantumul taxelor de urgenţă va fi stabilit prin hotărâre de consiliu local iar acestea se vor 

achita anticipat, odată cu depunerea cererii de eliberare a documentelor. Veniturile realizate vor 

fi utilizate integral pentru acoperirea cheltuieli lor de întreţinere şi funcţionare ale Serviciul Corp 

Control- Birou Comercial, pentru dotări (tehnică de calcul, birotică, investiţii reparaţii şi 

igienizare birouri), alte materiale şi servicii necesare desfăşurării activităţii.  

 

Art. 7. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va realiza de către Serviciul Corp Control- Birou 

Comercial din cadrul Direcția Poliția Locală. 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștiința publică prin grija Biroului Marketing Public.  

 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcția Economică; 

 Direcția de Venituri; 

 Direcţia Juridică; 

 Direcția Poliția Locală; 

 Biroul Marketing Public; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

                Cirț Mircea                                                               Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 19 

Impotrivă 1 

Abţineri 2 


